
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  743  DEL  21/11/2018

OGGETTO

FORNITURA DI ABBIGLIAMENTO INVERNALE PER I SORVEGLIANTI STRADALI. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11.04.2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01.06.2018 e n. 239 del 02.10.2018,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art. 36, comma 2, 

lettera a);
• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l'art.10, 

comma 1, lettera a);
• l’articolo  1 commi 449 e  450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di  

ricorrere  agli  strumenti  telematici  di  approvvigionamento  quali  le  convenzioni 
quadro  stipulate  da  centrali  di  committenza  quali  Consip  e  Intercent-ER  ed  il  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• le Linee Guida ANAC n. 4/2018 relativo agli affidamenti sotto le soglie di rilevanza 
comunitaria.

Considerato che per garantire l'adempimento delle attività svolte dai sorveglianti stradali 
occorre procedere all'acquisto di capi di vestiario invernale per i suddetti dipendenti.

Dato atto che la U.O. Provveditorato:
• ha verificato che ad oggi non risultano attive convenzioni relative alle forniture di cui 

sopra né sulla piattaforma “acquistinrete.pa”, Portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione,  né  su  “Intercent-ER”,  Agenzia  per  lo  sviluppo  dei  mercati 
telematici della Regione Emilia Romagna;

• ha rilevato il fabbisogno individuale di vestiario invernale per i suddetti dipendenti 
ottenendo le seguenti risultanze: n.24 camicie manica lunga; n. 2 maglioni a collo 
alto con cerniera; n. 4 maglioni manica lunga scollo a “V”; n.1 giacca in lana; n.3  
pantaloni in lana; n.12 giacche a vento con scritta “vigilanza stradale” rifrangente;

• ha richiesto, in via preliminare, i prezzi e le schede tecniche dei prodotti oggetto 
della fornitura di cui al presente atto, a n. 7 ditte accreditate sul MEPA di Consip,  
operanti nel settore delle forniture di vestiario, individuandole in ottemperanza ai  
principi  di  cui  all’art.4  del  D.Lgs.  50/2016  (economicità,  efficacia,  imparzialità, 
trasparenza,  proporzionalità,  rotazione  dei  fornitori…)  in  virtù  della  conosciuta 
qualità dei prodotti offerti, delle comprovate capacità di esecuzione rapida e precisa 
della fornitura, della conformità dei prezzi proposti rispetto a quelli medi di mercato;

• in risposta alle suddette richieste sono pervenuti preventivi da n. 4 ditte, conservati  
agli atti presso la U.O. suddetta, oggetto di comparazione e valutazione riguardo al  
prezzo nonché alle caratteristiche dei capi di abbigliamento;

• in base al procedimento sopra descritto, quale fornitore dei capi di vestiario sopra 
elencati è stata individuata la Ditta Brumar s.r.l. avente sede in via Climene 22 – 
00121 Roma – P. IVA 03596871008 – per un importo totale per la fornitura dei capi 

Determinazione N. 743 del 21/11/2018 
pag. 2/5



sopra descritti pari ad euro 4.801,29# IVA compresa.

Considerato che:
• sia possibile ed economicamente vantaggioso affidare le forniture di cui al presente 

atto,  mediante  procedura  di  “Trattativa  diretta” nell’  ambito  della  sezione 
“Negoziazioni” della piattaforma “acquistinretepa.it”,  da svolgersi  secondo quanto 
previsto  dalla  “Guida  alla  predisposizione  della  trattativa  diretta”  pubblicata  da 
Consip  in  data 23/09/2016,  nei  confronti  della  sopra citata   Ditta  Brumar s.r.l. 
avente sede in via Climene 22 – 00121 Roma – P. IVA 03596871008;

• il  contratto per l'acquisto dei beni di cui al presente atto sarà stipulato tramite la 
piattaforma “acquistinretepa.it”  mediante  accettazione  da  parte  della  ditta  sopra 
citata  della  “Proposta  di  trattativa  diretta”  emessa  dalla  Provincia,  controfirmata 
digitalmente, secondo le modalità attive sulla piattaforma del  Mercato Elettronico 
della P.A di Consip;

• per svolgere la suddetta trattativa occorre impegnare la somma di euro 4.801,29# 
IVA inclusa,  riferibile  alla  Missione 01,  Programma 03,  Codice del  Piano dei 
Conti Integrato 01.03.01.02.004, sul capitolo 80 del Bilancio 2018,  Obiettivo di 
Gestione R08G3OG3, a favore della sopra citata ditta;

• per la fornitura di cui al presente atto, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara  ZAA25D3D41;

• a  norma di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013  (“Decreto  del  fare”),  
nonché alla determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il 
contratto  in  questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mere forniture 
di beni;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di impegnare la somma di euro 4.801,29# IVA compresa, riferibile alla Missione 01, 
Programma  03,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.01.02.004,  sul 
capitolo 80 del Bilancio 2018,  Obiettivo di Gestione R08G3OG3, a favore della 
citata Ditta Brumar s.r.l. avente sede in via Climene 22 – 00121 Roma – P. IVA 
03596871008.

2. di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad affidare la fornitura del vestiario 
descritto in premessa necessario per garantire l'adempimento delle attività svolte 
dai  sorveglianti  stradali,  mediante  procedura di  “Trattativa  diretta”  nell’ambito 
della  sezione  “Negoziazioni”  della  citata  piattaforma  “acquistinretepa.it”,  da 
svolgersi secondo quanto previsto dalla “Guida alla predisposizione della trattativa 
diretta”  pubblicata da Consip in  data 23/09/2016,  nei  confronti  della ditta  sopra 

Determinazione N. 743 del 21/11/2018 
pag. 3/5



citata.

3. di dare atto che:

• il  suddetto contratto sarà stipulato solo nel caso di esito favorevole dei controlli,  
tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” mediante accettazione da parte della ditta 
sopra  citata  della  “Proposta  di  trattativa  diretta”  emessa  dalla  Provincia, 
controfirmata digitalmente, secondo le modalità attive sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della P.A di Consip;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.) per  la  gestione  dei  flussi  finanziari  è  il 
seguente: ZAA25D3D41;

• a  norma di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013  (“Decreto  del  fare”),  
nonché alla determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il 
contratto  in  questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mere forniture 
di beni;

• i controlli di cui alle  Linee Guida ANAC n. 4/2018 relative agli affidamenti sotto le 
soglie di rilevanza comunitaria, saranno eseguiti preliminariamente alla stipula dei 
contratti  per l'acquisto dei beni di cui sopra.

Determinazione N. 743 del 21/11/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/11/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 743 del 21/11/2018 
pag. 5/5


